
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional ............. 27 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 27 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 28 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 ..................................................................................................................... 29 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ADRIANO MORIE 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – MAIO - 2023 
Instrumento nº 035/23: 4º Termo Aditivo, celebrado em 05/05/2023, ao instrumento nº 96/20 celebrado em 07/05/2020. Arquivado 
às fls. 347 a 349, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e ABBM BRAGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CPF/CNPJ nº 11.505.067/0001-02. PP 01.20. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo 
da prestação de serviço de locação de equipamentos, visando a recuperação de diversas vias municipais, no que se refere à tapa 
buracos e intervenções como recomposição de pequenos trechos contínuos, recapeamento e restauração de pavimento, conforme 
especificações contidas no edital do Pregão Presencial nº 01.20 e seus anexos, inclusive o Projeto Básico, bem como 
manifestação apresentada às fls. 141, nos autos do processo administrativo nº 0841.2023.20, que passa a ser documento 
integrante deste Quarto Termo Aditivo.. Prazo: 07/03/2023. Valor: R$ 954.560,40. Dotação orçamentária: 35101.04.452.0004.1247. 
Fonte: 1705 – Recursos transferidos pelo Estado - Royaties. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 427/2023, no 
valor de R$ 954.560,40. Processo administrativo nº 0841.2023.20. 
 
Instrumento nº 036/23: Contrato, celebrado em 05/05/2023. Arquivado às fls. 350 a 365, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e DEZOITO DEZOITO SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, CPF/CNPJ nº 07.698.498/0001-57. TP 05.23. Objeto: O 
presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa para execução Obras de drenagem urbana e pavimentação no 
loteamento Nova Cidade no município de Queimados / RJ, conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de 
Preços nº. 05/2023. Prazo: 230 DIAS. Valor: R$ 1.733.671,93. Dotação orçamentária: 33101.15.451.0004.1218. Fonte: 1704 - 
Recursos transferidos pela união -Royalties. Elemento de despesa 4.4.90.51.00.00. Empenho nº 436/2023, no valor de R$ 
963.705,61. Processo administrativo nº 2349.2022.04. 
 
Instrumento nº 037/23: Contrato, celebrado em 05/05/2023. Arquivado às fls. 366 a 379, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e REAL ARTES LTDA ME, CPF/CNPJ nº 38.973.163/0001-23. PP 007.22. Objeto: O presente instrumento tem por 
objeto confecção e instalação de material de comunicação, visando atender as necessidades da Secretaria de Comunicação e 
demais Secretarias e Órgãos da Prefeitura do Município de Queimados/RJ, conforme quantidades e especificações técnicas 
contidas no Termo de Referência e na Ata nº 021/22 da Prefeitura Municipal de São João de Meriti, Pregão Presencial nº. 
007/2022, bem como, a planilha de utilização apresentada às fls. 247/250, nos autos do Processo Administrativo nº 4094.2022.23, 
que passa a ser documento integrante desta 1ª Adesão (Carona Externa). Prazo: 6 DIAS. Valor: R$ 3.089.297,50. Dotação 
orçamentária: 20101.04.131.0028.1062. Fonte: 1500-Recursos não vinculados de Impostos; 1501-Outro recurso não vinculado. 
Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 359/2023 e 434/2023, no valor de R$ 3.089.297,50. Processo administrativo nº 
4094.2022.23. 
 
Instrumento nº 038/23: Contrato, celebrado em 11/05/2023. Arquivado às fls. 380 a 395, no livro nº 01/23 Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e RIOBRAS EMPREITERA EIRELI, CPF/CNPJ nº 28.902.721/0001-06. TP 02.23. Objeto: O presente instrumento 
tem por objeto a contratação de empresa para execução de obras de Reforma da Escola Municipal Maria Coragio Pereira Xanchão 
no município de Queimados/RJ, conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº. 02/2023. Prazo: 
260 DIAS. Valor: R$ 1.122.107,03. Dotação orçamentária: 28101.12.368.0013.1006. Fonte: 1550 – FNDE – Salário-Educação. 
Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 440/2023, no valor de R$ 1.122.107,03. Processo administrativo nº 
1382.2022.04. 
 
Instrumento nº 039/23: Contrato, celebrado em 15/05/2023. Arquivado às fls. 396 a 415, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e TRATEC CONSTRUÇÕES EIRELLI-EPP, CPF/CNPJ nº 06.123.141/0001-88. TP 04.23. Objeto: O presente 
instrumento tem por objeto a contratação de empresa para execução de obra de reforma e ampliação da Escola Municipal Escola 
Municipal José de Anchieta, situada na R. Aveiro S/N – Jardim Alzira, no Município de Queimados/RJ, conforme projeto básico e 
anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº. 04/2023. Prazo: 350 DIAS. Valor: R$ 3.045.400,00. Dotação orçamentária: 
28101.12.368.0013.1006. Fonte: 1550-FNDE- SALÁRIO - EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 4.4.90.51.00.00. Empenho nº 
450/2023, no valor de R$ 1.501.201,98. Processo administrativo nº 2419.2022.04. 
 
Instrumento nº 040/23: 1º Termo Aditivo, celebrado em 15/05/2023, ao instrumento nº 102/22 celebrado em 19/05/2022. Arquivado 
às fls. 416 a 418, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e ENCORPE CONSTRUÇÃO LTDA, CPF/CNPJ nº 
40.224.284/0001-14. Pregão Eletrônico 10.22. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo 
da prestação de serviço de locação de equipamentos, operados por funcionários da contratada, para execução dos serviços 
públicos essenciais do Município de Queimados, referente aos itens: 01, 03, 07, 08, 10 e 11, a fim de garantir a continuidade dos 
serviços exercidos pela SEMCONSESP, conforme especificações e quantidades indicadas no termo de referência anexo ao edital 
do Pregão Eletrônico nº. 10/2022.e seus anexos, inclusive o Projeto Básico, bem como planilhas apresentadas às fls. 245 – Tabela 
2, nos autos do processo administrativo nº 0542.2023.20, que passa a ser documento integrante deste Primeiro Termo Aditivo. 
Prazo: 12 meses. Valor: R$ 2.416.177,12. Dotação orçamentária: 35101.04.452.0004.1247. Fonte: 1704 – Recursos transferidos 
pela União- Royaties. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 448/2023, no valor de R$ 604.187,64. Processo 
administrativo nº 0542.2023.20. 
 
Instrumento nº 041/23: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 18/05/2023. Arquivado às fls. 419 a 
421, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e FORT BELMONTE BAZAR E CONSTRUÇÃO LTDA-ME, CPF/CNPJ 
nº 23.018.442/0001-60. NA. Objeto: O presente Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida tem como objeto a quitação do valor 
total referente ao aluguel do imóvel situado na situado à Rua Hernani, nº 372 – Vila do Tinguá – Queimados/RJ, destinado 
exclusivamente as instalações das dependências do Gabinete do Prefeito e seus órgãos de assistência direta e imediata, no 
período de 10/01/2022 a 31/08/2022, sem cobertura contratual. Valor: R$ 83.603,13. Dotação orçamentária: 
20101.04.122.0001.2000. Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos. Elemento de despesa 3.3.90.36.15.00. Empenho 
nº 471/2023, no valor de R$ 83.603,13. Processo administrativo nº 3818.2022.03. 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
Processo:22506/2021/32. Requerente: RORIS FESTAS E MATERIAL EVANGÉLICO LTDA. Assunto: Isenção de Alvará 2022.  
Com base no parecer da AJUR e Secretário da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, à fl. 32/33, 
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de Vistoria de Estabelecimento para a Inscrição Mobiliária nº 38345144000233, em nome 
da empresa RORIS FESTAS E MATERIAL EVANGÉLICO LTDA, para o exercício de 2022, com base no art. 300-A da Lei 
Complementar nº 001/95, Código Tributário no Município de Queimados – CTMQ. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula 14191/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

Portaria nº 074/SEMUR/2023. Tornar público o Alvará de Construção nº029/2023 destinada à   WALTER BATISTA DOS 
SANTOS o ALVARÁ DE LICENÇA para a construção de comércio Atacadista de Alimentos para animais, com área total de 
construção 7.180,60m², sendo, térreo com 7.078,00m² e área mezanino do 1°pavimento com102,60m², situada na Rodovia 
Presidente Dutra, nº35.660, Bairro Distrito Industrial, no Município de Queimados/RJ , emitido em 19 de maio de 2023 através do 
processo de nº4306/2022/10, em nome do requerente. 
 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo) 

Mat.: 14345/01 – PMQ  
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 

 
*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ Nº. 073 DE 20 DE ABRIL DE 2023.  
 
Onde se lê: Com base na manifestação da assessoria jurídica da Secretaria Municipal de Educação às fls. 797/802, declaro a 
ciência e concordância do prosseguimento do feito, com a autorização da prorrogação da contratação dos contratos de 
profissionais nas funções auxiliar de creche, cuidador de alunos pcd, intérprete de libras, pelo prazo de 05 (cinco) meses para 
atendimento de necessidade temporária de excepcional interesse público.  
 
Leia - se: Com base na manifestação da assessoria jurídica da Secretaria Municipal de Educação às fls. 797/802, considerando o 
Decreto Municipal nº. 2595 de 13 de janeiro de 2021, que aduz acerca da delegação de competências aos Secretários Municipais, 
Dirigentes de Autarquias e Fundações Municipais na condição de ordenadores de despesas nos moldes do artigo 90-A da Lei 
Orgânica Municipal, Autorizo a prorrogação dos contratos dos profissionais nas funções auxiliar de creche, cuidador de alunos pcd, 
intérprete de libras, pelo prazo de 05 (cinco) meses, a contar de 23/04/2023 a 22/09/2023, para atendimento de necessidade 
temporária de excepcional interesse público.  
*Republicado por haver incorreções. 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula 14231/01 – SEMED – PMQ 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 

ATO Nº13/SEMUS/2023, de 13/04/2023. 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º-Conforme o disposto na Lei Federal Complementar 141/2012, e recomendação do TCE, comunicamos a Audiência Pública 
da Secretaria Municipal de Saúde para apresentação do Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior – RDQA 1º 
Quadrimestre 2023 – Prestação de Conta da Secretaria Municipal de Saúde, incluindo o Fundo Municipal de Saúde, que será 
realizada na Câmara Legislativa do Munícipio de Queimados no dia 31 de maio de 2023, às 14h. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO  
Secretária Municipal de Saúde - Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Matrícula nº 14.192/01 
 

(PUBLICADO NO DOQ N º 088, DE SEGUNDA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2023, E REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL)  
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 13    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 14    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 15    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 16    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 17    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 18    

 

 

 
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 19    

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 20    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 21    

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 22    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 23    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 24    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 25    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 26    

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 27    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 
O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA/QD, com base na Lei Municipal nº 1134/13, CONVOCA 
todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária, que será realizada de forma presencial, 
no dia 02 de Junho de 2023, às 14:00h, na Universidade Estácio de Sá - Campus Queimados, situada na Rua Elói Teixeira, nº 165 
- Sala 201 - Bairro Centro - Queimados/RJ, com as seguintes pautas: 
 

 Verificação de quórum; 

 Leitura de ata; 

 Apresentação da Comissão Organizadora da I Conferência Municipal de SAN; 

 Formação de comissões permanentes e câmaras temáticas; 

 Informes. 
Fabiana Teixeira Barbosa 

Presidente do COMSEA/QD 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 015, DE 30 DE MAIO DE 2023 

Dispõe sobre a divulgação da relação de inscritos deferidos e 
indeferidos para o Processo Unificado de Escolha para 
Conselheiro Tutelar do Município de Queimados, gestão 2024-
2027. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 139 da Lei Federal n. 8069 de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), da Lei Municipal nº 
1152/13, de 12 de julho de 2013 e seu Regimento Interno, no uso de suas atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
Considerando a Lei 973/09 alterada pela Lei 1171/13; 
Considerando O Edital CMDCA 001/2023; publicado em 28 de março do Ano de 2023, através do DOQ Nº. 058 – Terça-Feira, à 
parti da Página 2; 
Considerando a Resolução CMDCA N° 010, publicada do DOQ Nº. 076 – Quarta-Feira, 26 de abril de 2023 - Ano 03 - Página 7; 
Considerando a Reunião Extraordinária do Colegiado, juntamente com Comissão Especial Eleitoral, realizada no dia 11 de maio 
de 2023; 
Considerando a reunião Extraordinária do CMDCA, juntamente com a Comissão Especial Eleitoral realizada no dia 17 de maio de 
2023; 

                                                             RESOLVE:  
 

Art. 1º - Divulgar a lista dos candidatos inscritos para o Processo Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do 
Município de Queimados, gestão 2024-2027: 

 
 

N° NOMES DOS INSCRITOS N° DO PROTOCOLO SITUAÇÃO 

01 ADRIANA DOS SANTOS SOUSA 1965/2023/09 DEFERIDO 

02 ALEX SANDRO ALMEIDA FIDELIS 2161/2023/09 DEFERIDO 

03 ANDRÉA DE MENEZES FERREIRA 2166/2023/09 DEFERIDO 

04 ADAIL FERNANDES DE OLIVEIRA 1784/2023/09 DEFERIDO 

05 BRUNO DE ASSIS CAZUZA 1978/2023/09 DEFERIDO 

06 CARLOS HENRIQUE DA SILVA DOS SANTOS 1578/2023/09 DEFERIDO 

07 CARLOS LEANDRO DE OLIVEIRA 2163/2023/09 INDEFERIDO 

08 CAMILLA DE FREITAS BARBOZA BASTOS 1975/2023/09 DEFERIDO 

09 ELIAS FARIAS MARTINS 2007/2023/09 DEFERIDO 

10 FRANCISCA MARIA DE SOUZA 1654/2023/09 DEFERIDO 

11 GABRIELA REZENDE CAMPOS 2191/2023/09 DEFERIDO 

12 ISADORA DAMAZIO FREITAS DE CARVALHO 1951/2023/09 DEFERIDO 

13 JUSSANÃ MAMEDES SOBREIRO 2129/2023/09 DEFERIDO 

14 JOSIANA DA SILVA 2023/2023/09 DEFERIDO 

15 LEONARDO MACARIO DE SANTANA 2116/2023/09 DEFERIDO 

16 LUANA VIEIRA SAMPAIO DA CRUZ 2089/2023/09 DEFERIDO 

17 LUCIMAR DIAS VARGAS 1967/2023/09 INDEFERIDO 

18 MAIR LIMA MARTINS 2153/2023/09 DEFERIDO 

19 MALBA REZENDE GERMANO DA SILVA 1584/2023/09 DEFERIDO 

20 MARTA VALÉRIA DA SILVA RIBEIRO 2195/2023/09 DEFERIDO 

21 MARCO VENICIO DOS SANTOS 2193/2023/09 DEFERIDO 

22 MARCELO DA CONCEIÇÃO GONÇALVES 2131/2023/09 INDEFERIDO 

23 MARISETE SANT’ANA 2160/2023/09 INDEFERIDO 

24 MAURO JOSÉ RIBEIRO DA ROCHA 2165/2023/09 INDEFERIDO 

25 NATALI LISBOA DE SOUZA ANDRADE 1876/2023/09 DEFERIDO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 28    

 

 

26 PAULA CRISTINE DA SILVA MOUTA 1866/2023/09 DEFERIDO 

27 PATRÍCIA LIMA BORGES 2013/2023/09 DEFERIDO 

28 PATRÍCIA VIANA AMARAL DOS SANTOS 2152/2023/09 DEFERIDO 

29 RUTE DA SILVA BRITO CARVALHO 1986/2023/09 DEFERIDO 

30 RENATA MARCELA DA CRUZ 1804/2023/09 DEFERIDO 

31 SHARLIM DE CASTRO MEDEIROS 1712/2023/09 DEFERIDO 

32 SILVANIA DE AGUIAR SILVA 2154/2023/09 INDEFERIDO 

33 TATIANA CUSTODIO MOREIRA TIAGO 1702/2023/09 DEFERIDO 

34 YANDRA PATRICIA FERREIRA CARDOSO RAIA 2137/2023/09 DEFERIDO 

  

 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação; 

 
Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 

Presidente do CMDCA 
 

 Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, no 
uso de suas atribuições legais, 

Resolve: 

ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 014/2023. Suspender o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
01/06/2023 a 15/06/2023, conforme ATO PREVIQUEIMADOS Nº. 001/2023, publicado no DOQ nº 006 de 09 de janeiro de 2023, 
referente ao período aquisitivo de 20/10/2020 a 19/10/2021 e, tornar público e fixar novo período de férias, da servidora HELOISA 
HELENA RODRIGUES DA CUNHA, Vice-Diretora – PREVIQUEIMADOS – matrícula 23/15-3, para: 15/06/2023 a 29/06/2023.  

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 
Processo nº: 73/2023/15 – Apenso: 0091/2015/15 . Requerente: José Carlos Nogueira. 
Assunto: Isenção do Imposto de Renda.                 
Acolho o parecer da Assessoria Jurídica e defiro a Isenção do Imposto de Renda na Fonte, obedecendo à análise e parâmetros 
estabelecidos pela Receita Federal, uma vez que o pensionista foi diagnosticado com Demência na doença e Alzheimer – forma 
atípica ou mista, CID 10 F002; F02 e F01, devidamente comprovada, se enquadrando nos dispositivos contidos no art. 6º da Lei nº 
7.713/88.  
 
Processo nº: 74/2023/15 – Apenso: 05/0781/98. Requerente: Lucelia de Carvalho Rodrigues.  
Assunto: Isenção do Imposto de Renda.                 
Acolho o parecer da Assessoria Jurídica e defiro a Isenção do Imposto de Renda na Fonte, obedecendo à análise e parâmetros 
estabelecidos pela Receita Federal, uma vez que a servidora aposentada foi diagnosticada com Paralisia Irreversível e 
Incapacitante, Nefropatia Grave, CID B-91, N-20, E-10 e I-10, devidamente comprovada, se enquadrando nos dispositivos contidos 
no art. 6º da Lei nº 7.713/88.  

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
 Mat. 4223/41 

Diretor-Presidente 
PREVIQUEIMADOS 

Portaria nº. 033/2023 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº.  186/2022/15 retificar a portaria de nº 084/2022, desse Instituto de 
Previdência, que passa a ter a seguinte redação: 

Resolve: 
Conceder com fundamento art. 40, §7°, l da CRFB/88 c/c o art. 3º, parágrafo único da EC nº 47/05 benefício de pensão por 
morte da ex-servidora, Marcia Pinheiro dos Santos matrícula nº. 632/71 no cargo de Professor II, falecida em 29/09/2022 ao seu 
cônjuge Admilson José dos Santos, tendo em vista o que consta no processo nº. 186/2022/15, a contar da data do óbito da 
servidora. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll, MAG-1, nível S, art. 6º e 11, §1º, 4º e 6º da Lei nº. 299/98.......................R$ 3.637,51 
Gratificação por tempo de serviço, 55%, art. 24, §4º da LOM..............................................................................................R$ 2.000,63 
Gratificação de Dirigente de Turno, 30%, da Lei nº 169/95..................................................................................................R$ 1.091,25 
Proventos de pensão do dependente da ex-servidora de acordo com o § 7° inciso I, do art. 40 da CF/88 c/c o art. 3º, 
parágrafo único da EC nº 47/05.............................................................................................................................................R$ 6.729,39 
Valor da Pensão.............................................................................................................................................................................................................................................................................R$ 6.729,39 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

 Mat. 4223/41 
Diretor-Presidente 

PREVIQUEIMADOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 099 – Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano 03 - Página 29    

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 029/2023 
                            
  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 29ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 31 DE MAIO DE 2023: 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 019/2023 
Autor: Mesa Diretora 
Assunto: “Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilustríssimo Dr. Marlon Dos Reis Santos - Médico.” 
 
REQUERIMENTO Nº 541/2023 
Autor: Ver. Rogerinho Do Salão 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos aos Ilustríssimos Senhores: Shirley Rocha Dos Santos Porto, Joyce Rocha Dos 
Santos Porto, Gabriel Rocha Dos Santos Porto, Romildo Francisco Da Conceição, Cristiano Leite Figueira e Anderson Alessandro 
Dos Reis -SD PMERJ- 108101- 24ºBPM.” 
 
REQUERIMENTO Nº 542/2023 
Autor: Ver. Rogerinho Do Salão 
Assunto: “Concessão de Medalha Governador Leonel de Moura Brizola ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Felipe 
Rangel Garcia (Felipinho Ravis).” 
 
REQUERIMENTO Nº 543/2023 
Autor: Ver. Adriano Morie 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos aos Ilustríssimos Senhores: Alexandre Vilela de Souza, Gabrielly Do Nascimento 
Vilela e Rogério De Oliveira Dias.” 
 

Queimados, 30 de maio de 2023. 
Elerson Leandro Alves 

Presidente 
 

 


	jEFFERSON PEREIrA DA SILVA
	Mat. 4223/41
	PREVIQUEIMADOS
	jEFFERSON PEREIrA DA SILVA
	Mat. 4223/41
	PREVIQUEIMADOS

